Aegidius Romanus kondensierte die Überlegungen seiner Lehrer, die entsprechend des systematischen Aufbaus der Werke verstreut waren, im 30. Kapitel seiner Tugendlehre, das dem Vergnügen der Könige und Prinzen gewidmet ist¹¹³), und verband diese Überlegungen mit seinen Erziehungsratschlägen. Die aristotelische Ansicht, dass die Erholung im Spiel eine Notwendigkeit des Lebens sei, verknüpft er mit der Beobachtung, dass es bereits kleinen Kindern angeboren sei, sich am Spielen zu erfreuen¹¹⁴). Danach

110) Ebd., q. 168, a. 2, S. 351 *Quies autem animae est delectatio: ut supra habitum est, cum de passionibus ageretur. Et ideo oportet remedium contra fatigationem animalem adhibere per aliquam delectationem, intermissa intentione ad insistendum studio rationis. Sicut in Collationibus patrum, legitur quod beatus Evangelista Ioannes, cum quidam scandalizarentur quod eum cum suis discipulis ludentem invenerunt, dicitur mandasse uni eorum, qui arcum gerebat, ut sagittam traheret. Quod cum pluries fecisset, quaesivit utrum hoc continue facere posset. Qui respondit quod, si hoc continue faceret, arcus frangeretur. Unde beatus Ioannes subintulit quod similiter animus hominis frangeretur, si nunquam a sua intentione relaxaretur. Huiusmodi autem dicta vel facta, in quibus non quaeritur nisi delectatio animalis, vocantur ludicra vel iocosa. Et ideo necesse est talibus interdum uti, quasi ad quandam animae quietem.*

111) Ebd., q. 168, a. 2, S. 351 *Circa quae tamen tria videntur praecipue esse cavenda. Quorum primum et principale est quod praedicta delectatio non quaerantur in aliquibus operationibus vel veris turpibus vel nocivis. Unde Tullius dicit, in I de Offic. Quod unum genus iocandi est illiberale, petulans flagitiosum, obscenum. – Aliud autem attendendum est, ne totaliter gravitas animae resolvatur. [...] Et Tullius dicit, in I de Offic. quod sicut pueris non omnem ludendi licentiam damus, sed eam quae ab honestatis actionibus non sit aliena; sic in ipso ioco aliquod probi ingenii lumen eluceat. – Tertio autem est attendendum, sicut et in omnibus aliis humanis actibus, ut congruat personae et tempori et loco, et secundum alias circumstantias debite ordinetur. [...] Et ideo circa ludos potest esse aliqua virtus, quam philosophus eutrapeliam nominat.*

112) FISCHER, Spielen und Philosophieren, S. 88.

113) Aegidius Romanus, *De regimine principum*, ed. Hieronymus Samaritanus, I.II 1–36, S. 43–152 *Secunda pars primi libri de regimine Principum: in qua tractatur, quas virtutes debeant habere Reges, et Principes*. Ebd., I.II 30, S. 136–139 *Quid est iocunditas et circa quae habet esse, et quomodo decet Reges, et Principes esse iocundos.*

114) Ebd., I.II 30, S. 136 *Ludus autem si sit liberalis, honestus et modestus ordinari habet in bonum finem: quia est quodammodo necessarius in vita.* S. 138 *Ab ipsa enim infantia conaturaliter videtur esse pueris delectari iocis.*

folgt eine Definition der Eutrapelie, die sich fast wörtlich an den Wortlaut des Aristoteles-Übersetzers Robert Grosseteste anlehnt¹¹⁵). Im 13. Kapitel seines Erziehungstraktats erweitert er den Gedanken des Thomas von Aquin zum Zweck des Spiels in der Erziehung, und schreibt ihm zweierlei Nutzen zu. Da der menschliche Geist kaum ganz in Ruhe sein könne, sei es wichtig, für Mußzeiten eine vergnügliche Beschäftigung für die Knaben bereit zu haben, damit diese nicht auf törichte Gedanken kämen. Zweitens sei das Spiel als Erholung notwendig, damit sich ein Mensch nicht von seinem Ziel abwende, da ihn dessen unentwegte Verfolgung erschöpfe. Insofern sei es im Hinblick auf die Erziehung nicht geboten, die Knaben am Spielen zu hindern, sondern man solle ihnen ehrenvolle Spiele als Instrumente an die Hand zu geben, damit sie diese in ihren Mußstunden anwenden könnten¹¹⁶). Erwachsenen sollten diese Spiele darüber hinaus helfen, schwierige Situationen zu meistern¹¹⁷). Im 16. Kapitel seines Erziehungstraktats wird er noch konkreter und erklärt, dass das Spiel der Jugendlichen besonders anfällig für maßloses Verhalten sei, und definiert das maßvolle Verhalten sowohl bei der Wahl der Spiele als auch beim Spielen selbst als Unterrichtsziel für die Schüler zwischen sieben und vierzehn Jahren¹¹⁸). Somit nimmt er den aristotelischen Mittelweg beim Spielen, die *eutrapelia*, in seinen Lehrplan auf.

115) Ebd., I.II 3, S. 55 *Eutrapelia vero sive bona versio, est, quando aliquis sic se habet in ludis, ut non sit histrio, quod de omnibus velit ludere: nec sit agrestis, quos de nullo velit ludere: sed sit Eutrapelus et bene se vertens, ut se habeat circa ludos prout expedit.*

116) Ebd., II.II 13, S. 322–323 *Ludus autem ut probat philosophus 8. poli est necessarius in vita quod quantum ad praesens spectat duplici via declarari potest. Primo, ex vitiatione illicitae sollicitudinis. Secundo ex adeptione finis intenti. Prima via sic patet. Nam mens humana nescit ociosa esse: cum ergo quis vacat ocio et non intendit aliquibus delectationibus licitis, statim incipit vagari cogitando de illicitis, unde philosophus 8. Polit ait quod ludus est quaedam deductio et vitatio sollicitudinis. Quare ne sollicitemur circa aliqua illicita et vitemus delectationes illicitas, expedit aliquando habere aliquos ludos, et habere aliquas deductiones licitas et honestas. [...] Secunda via ad ostendum hoc idem, sumitur ex adeptione finis intenti. Nam non semper statim quis habere potest finem intentum: ne ergo propter continuos labores deficiat a consecutione finis, expedit aliquos ludos et aliquas deductiones interponere suis curis, ut ex hoc aliquam requiem recipientes, magis possint laborare in consecutione finis. Unde et Philosophus 8. Politicorum ait, quod quia homo non potest requiescere in fine adepto in quo diu laborat, et aliquando quis constituit sibi finem, antequam consequatur illum, ideo oportet interponere aliquos ludos et aliquas delectationes, ne deficiat a consecutione finis. Sic ergo instruendi sunt pueri erga ludos, ut non omnino prohibeantur a ludis: sed ut moderate habeant ludos honestos et liberales.*